
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione ARIA_2023_052 per l’affidamento dei 

servizi postali Lotto n. 1) inerente il “Servizio di recapito della 
corrispondenza massiva gestione degli esiti e gestione delle 
comunicazioni di ritorno” CIG padre: 9860566C78 – CIG derivato: 
B0828F1AFA. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 190  del 29/03/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 255 del 23.06.2016, per le motivazioni compiutamente 

descritte nel provvedimento l’ATS di Brescia ha provveduto ad aggiudicare per il 
periodo 01.06.2016 – 31.12.2019, rinnovabile per ulteriori 4 anni, il servizio di 
recapito della posta elettronica telematica ibrida a Poste Italiane S.p.a (lotto 2) - 
al costo unitario di recapito Posta Target Gold di € 0,21623 (IVA esclusa), per 
l’importo complessivo di € 810.008,20 (IVA compresa) – a seguito della gara 
d’appalto condotta dall’ASL di Brescia (Ente capofila, ora ATS), in forma 
consorziata con le ASL di Lodi (ora ATS della Città Metropolitana di Milano) e di 
Vallecamonica Sebino (ora ATS della Montagna); 

- l’ATS di Brescia, in prossimità della scadenza contrattuale del 31.12.2019, con 
Decreto D.G. n. 723 del 20.12.2019 ha disposto il rinnovo del contratto per 
ulteriori quattro anni, dal 01.01.2020 al 31.12.2023; 

- su richiesta dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA), in data 
24.02.2023, ATS di Brescia ha inviato i propri fabbisogni per la gara regionale 
per l’affidamento dei “Servizi di stampa, imbustamento e recapito 
corrispondenza”, quantificati, tenuto conto delle previsioni comunicate dal 
servizio screening e dal servizio veterinario, in circa n. 925.000 invii annui; 

- l’ATS di Brescia con determinazione n. 824 del 15.12.2023 ha aderito alla 
Convenzione ARIA_2020_147 per l’affidamento alla società Selecta Industrial 
Operations S.p.a, per l’anno 2024, dei servizi di stampa e imbustamento della 
posta ibrida relativa ai servizi di screening; 

Dato atto che, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione 
ARIA_2023_052, relativa al servizio in argomento, l’ATS di Brescia con 
Determinazione n. 875 del 22.12.2023 ha prorogato, per il periodo 01.01.2024 – 
31.03.2024, l’affidamento del servizio di recapito posta elettronica ibrida (recapito 
posta massiva) a Poste Italiane S.p.a, al costo unitario – Posta Target Gold di € 
0,21623 (IVA esclusa), per l’importo complessivo presunto di € 62.652,65 (IVA 
compresa) - CIG 81332298E3; 
Preso atto che: 
- ARIA S.p.a in data 29.12.2023 ha attivato la nuova Convenzione 

ARIA_2023_052, (poi sospesa in data 29.01.2024 per verifiche amministrative e 
riattivata in data 07.02.2024), della durata di 48 mesi, con scadenza alla data 
del 29.12.2027; 

- il lotto n. 1, afferente al “Servizio di recapito della corrispondenza massiva 
gestione degli esiti e gestione delle comunicazioni di ritorno” è stato aggiudicato 
a Poste Italiane S.p.a, con sede legale in Roma, Viale Europa 190, CF: 
97103880585 - P. IVA 01114601006, al prezzo unitario, tra gli altri, di € 0,29 
(oltre IVA) per posta ordinaria urbana (nel Comune di Brescia) e di € 0,53 (oltre 
IVA) per posta ordinaria extraurbana (fuori Comune di Brescia); 

Dato atto che: 
- rispetto alla precedente Convenzione ARIA, con la nuova Convenzione ARIA 

2023_052 lotto 1) si registra un notevole incremento dei costi delle spedizioni 
che passano da un costo unico Posta Target Gold di € 0,21623 (IVA esclusa), a 
costi differenziati per tipologia di invio, tra cui, quelli maggiormente utilizzati 
dall’ATS risultano pari a: € 0,29 (oltre IVA) per spedizioni posta ordinaria urbana 
20 g. ed € 0,53 (oltre IVA) per spedizioni posta ordinaria extraurbana 20 g.; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- il servizio screening, a seguito di recenti verifiche ha comunicato con mail del 

01.03.2024 che le previsioni sul triennio si attestano in circa n. 950.000 invii 
annui, a cui vanno aggiunte circa n. 3.000 spedizioni per il servizio veterinario 
per l’anno 2024 (e in via prudenziale n. 4.000 spedizioni annue per veterinaria 
per il successivo periodo); 

Rilevato che il fabbisogno assegnato all’ATS di Brescia dalla Convenzione 
ARIA_2023_052 Lotto 1, per l’intero periodo di durata della stessa ammonta ad € 
923.909,40 (IVA esclusa) pari a € 1.127.169,46 (IVA compresa), risulta 
sottostimato rispetto alle reali esigenze dell’Agenzia, anche rispetto al fabbisogno a 
suo tempo comunicato; 
Considerato che l’Agenzia ha la necessità di garantire la continuità dei servizi in 
oggetto, dovendo peraltro aderire alle Convenzioni regionali che risultano attivate 
per i servizi di interesse; 
Ritenuto pertanto di aderire al Lotto n. 1 della Convenzione ARIA_2023_052 per il 
“Servizio di recapito della corrispondenza massiva, gestione degli esiti e gestione 
delle comunicazioni di ritorno”, con decorrenza dal 01.06.2024 per l’importo 
complessivo di € 923.909,40 (IVA esclusa), pari ad € 1.127.169,46 (IVA compresa) 
CIG padre: 9860566C78 – CIG derivato: B0828F1AFA -, dando atto che tale 
importo, tenuto conto di quanto sopra esposto, in via presuntiva riesce a coprire le 
esigenze dell’Agenzia per un periodo di circa 25 mesi; 
Preso atto dell’Ordinativo di Fornitura n. 179842867 del 22.02.2024 emesso sul 
portale NECA di ARIA S.p.a.; 
Dato atto che, in attesa che le sopra citate società Poste Italiane Spa e Selecta 
Industrial Operations S.p.a, completino la migrazione e delivery al lotto 1 della gara 
“ARIA_2023_052”, si rende necessario procedere con la proroga a Poste Italiane 
S.p.a, per l’ulteriore periodo dal 01.04.2024 al 31.05.2024, dell’affidamento di cui 
alla Determinazione n. 875 del 22.12.2023, inerente il servizio di recapito posta 
elettronica ibrida (recapito posta massiva), al costo unitario – Posta Target Gold di 
€ 0,264 (IVA compresa) – per presunti n. 92.500 nuovi invii, - per un costo stimato 
in € 24.420,00 (IVA compresa); 
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 
693 del 20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 5.454,33 di cui € 
1.090,87 (20%) da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 
4.363,46 da destinare al personale sia per la fase di programmazione, sia per la 
fase di esecuzione; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Alessia Zilioli afferente la 
SS Screening; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi che attesta, in qualità di Responsabile del 
Progetto, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 



 
_________________________________________________________________ 

 
D E C R E T A  

 
a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla seguente Convenzione 

attivata da ARIA:  
- Servizi Postali, ARIA_2023_052 - CPV: 64110000-0 
- Scadenza Convenzione: 29/12/2027 
- Lotto di interesse per ATS Brescia: lotto 1) Servizio di recapito della 

corrispondenza massiva gestione degli esiti e gestione delle comunicazioni di 
ritorno” (CIG padre: 9860566C78 – CIG derivato: B0828F1AFA) 

- Aggiudicatario: Poste Italiane S.p.a, con sede legale in Roma, Viale Europa 
n.190, CF: 97103880585 - P. IVA 01114601006; 

b) di prendere atto della necessità di prorogare i servizi postali di cui alla 
Determinazione n. 875 del 22.12.2023, a Poste Italiane S.p.a, per le motivazioni 
rappresentate in premessa, dal 01.04.2024 al 31.05.2024, e di integrare il 
programma di spesa n.118/2024, assunto con detta determina, di ulteriori € 
24.420,00 (IVA compresa) - (CIG:81332298E3); 

c) di dare atto che in data 22.02.2024 è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura 
NECA n. 179842867 inerente l’adesione alla Convenzione ARIA_2023_052, per 
un valore di € 923.909,40 (IVA esclusa), pari ad € 1.127.169,46 (IVA 
compresa), che andrà a coprire il servizio per il periodo presunto: giugno 2024 - 
maggio 2026; 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificabili in 
complessivi € 1.151.589,46 (IVA 22% compresa), troveranno riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia - Bilancio Sanitario - al conto “Spese Postali” cod. 
4501150, come di seguito precisato: 
-  euro   24.420,00 (IVA compresa) al programma di spesa n.118/2024; 
-  euro 324.220,00 (IVA compresa) al programma di spesa n. 121/2024; 
-  euro 558.296,40 (IVA compresa) al programma di spesa n. 121/2025; 
-  euro 244.653,06 (IVA compresa) al programma di spesa n. 121/2026; 

e) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 
in complessivi € 5.454,33 di cui € 1.090,87 destinati ex art. 45, comma 5 e di 
cui € 4.363,46 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come 
segue: 
- anno 2024: € 1.090,87 destinati ex art. 45, comma 5, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18216/2024; 

- anno 2024: € 671,30 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18217/2024; 

- anno 2024: € 1.390,88 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18217/2024; 

- anno 2025: € 1.846,08 destinati al personale per la fase di esecuzione II 
anno, programma di spesa n. 18219/2025; 

- anno 2026: € 455,20 destinati al personale per la fase di esecuzione III anno, 
programma di spesa n. 18221/2026; 

f) di nominare come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Alessia Zilioli afferente la SS Screening; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 



 
_________________________________________________________________ 

 
h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 


